

THÔNG CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 7 tháng đầu năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội những tháng cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Trong 7 tháng đầu năm 2023, kinh tế thế giới tăng trưởng chậm lại; lạm phát ở mức cao đi kèm với rủi ro suy thoái tại nhiều nước đã tác động tiêu cực đến các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh, lao động việc làm của người dân, doanh nghiệp cả nước nói chung, của tỉnh nói riêng.

Nhưng với sự quan tâm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và giám sát thường xuyên của HĐND tỉnh; nhất là sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp cũng như của cả hệ thống chính trị đã thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 7 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Về lĩnh vực kinh tế

Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) trong 6 tháng đầu năm 2023: Ước đạt 18.934 tỷ đồng, tăng 1,5% so với cùng kỳ. Cơ cấu kinh tế của tỉnh có sự chuyển dịch theo hướng: Tỷ trọng ngành nông lâm nghiệp và thủy sản (khu vực I) là 37,14%; ngành công nghiệp và xây dựng (khu vực II) là 17,17%; các ngành dịch vụ (khu vực III) là 45,69%. So với cùng kỳ năm 2022, tỷ trọng khu vực I tăng 1,44 điểm phần trăm; khu vực II giảm 2,56 điểm phần trăm; khu vực III tăng 1,12 điểm phần trăm.

- Sản xuất nông nghiệp phát triển khá ổn định. Giá trị sản xuất ngành nông - lâm - thủy sản tăng 1,96% so với cùng kỳ.

- Sản xuất công nghiệp giảm mạnh so với cùng kỳ. Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm 13,86% so với cùng kỳ.

- Thương mại, dịch vụ, du lịch tiếp tục phát triển và tăng trưởng khá so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 33.769,7 tỷ đồng, tăng 12,81% so với cùng kỳ.

Tổng lượt khách đến tham quan du lịch theo tour đạt 40,3 nghìn lượt, tăng 115,67% so với cùng kỳ.

- Hoạt động xuất khẩu gặp nhiều khó khăn. Tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 409,8 triệu USD, đạt 56,64% kế hoạch, giảm 9,41% so với cùng kỳ. Tổng giá trị nhập khẩu đạt 196,8 triệu USD, giảm 3,57% so cùng kỳ năm trước.

- Thu ngân sách nhà nước đạt tiến độ dự toán; tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện 3.698 tỷ đồng, đạt 64,11% dự toán, trong đó thu nội địa đạt 63,27% dự

toán. Tổng chi ngân sách thực hiện 4.721,3 tỷ đồng, đạt 41,56% dự toán.

- Hoạt động ngân hàng duy trì ổn định. Tổng dư nợ cho vay tính đến cuối tháng 7 tăng 3% so với cùng kỳ. Số dư nợ xấu chiếm 3,01%/tổng dư nợ, cao hơn 1,49 điểm % so với đầu năm.

- Kế hoạch vốn đầu tư công, năm 2023 là 5.135,51 tỷ đồng. Đến ngày 15/7/2023, giải ngân 1.291,505 tỷ đồng, đạt 25,15% so với kế hoạch.

- Thu hút đầu tư đạt kết quả khả quan. Tỉnh đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 05 dự án với tổng số vốn đăng ký tương đương 3.089 tỷ đồng và 13,5 triệu USD và 02 dự án đầu tư mở rộng với số vốn đăng ký tăng thêm 133,9 tỷ đồng; Phát triển mới 216 doanh nghiệp đạt 50,4% kế hoạch năm, thành lập mới 08 hợp tác xã.

- Các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi kinh tế được kịp thời triển khai thực hiện, như: thành lập 2 Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; thực hiện hỗ trợ lãi suất¹, miễn, giảm, gia hạn nộp thuế², kết nối thị trường lao động; triển khai Đề án³ cho vay phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh...

Huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, nông thôn mới được tập trung. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 7.927,65 tỷ đồng, đạt 45,3% kế hoạch, tăng 3,74% so với cùng kỳ. Trong 7 tháng đầu năm, tỉnh có thêm 03 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới và 03 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

2. Về Văn hóa - Xã hội

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, chăm lo người có công⁴ luôn được quan tâm thực hiện; an sinh xã hội được đảm bảo⁵. Giải quyết việc làm mới cho 17.246 lao động đạt 86,23% kế hoạch; trong đó đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 1.083 lao động, đạt 63,71% kế hoạch.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát; tỷ lệ bao phủ vắc xin đạt yêu cầu. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, trong 7 tháng đầu năm

¹ Hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 và Thông tư số 03/2022/TT-NHNN ngày 20/5/2022: lũy kế có 05 khách hàng được hỗ trợ, doanh số hỗ trợ lãi suất đạt hơn 48 tỷ đồng, dư nợ hỗ trợ lãi suất đạt 18,3 tỷ đồng, số tiền đã hỗ trợ cho khách hàng đạt 174 triệu đồng.

² Thực hiện miễn, giảm, gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất cho người nộp thuế được 341 tỷ đồng; cụ thể: Giảm thuế Bảo vệ Môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn theo Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15: 141 tỷ đồng; Giảm 30% tiền thuê đất phải nộp theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg: 10 tỷ đồng; Gia hạn nộp thuế GTGT, Thuế TNCN, tiền thuê đất năm 2023 theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP cho 1.209 người nộp thuế với tổng thuế gia hạn 189 tỷ đồng.

³ Quyết định số 295/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đến nay đã hỗ trợ vay vốn cho 2.688 người với số tiền 113 tỷ đồng.

⁴ Thăm và tặng 45.940 phần quà với tổng kinh phí 12.406 triệu đồng cho gia đình chính sách người có công với cách mạng trong toàn tỉnh; khởi công xây dựng và sửa chữa 328/434 căn nhà ở người có công với cách mạng. Vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được 5.768 triệu đồng.

⁵ Thăm, tặng 41.492 phần quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, trẻ em và đối tượng khác với số tiền 14.082,15 triệu đồng

không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Đến 30/7/2023, tổng số người có thẻ BHYT còn giá trị sử dụng đạt 92,4% dân số.

- Ngành giáo dục và đào tạo đã triển khai đồng bộ các đề án, kế hoạch của ngành theo lộ trình thực hiện nhiệm vụ chương trình năm học và chuẩn bị thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018. Chủ động chuẩn bị điều kiện phục vụ năm học mới 2023 - 2024: hoàn thành chọn sách giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Vĩnh Long năm học 2023 - 2024; tổ chức Hội thảo và dạy thực nghiệm tài liệu giáo dục địa phương lớp 4, 8, 11.

- Các hoạt động văn hoá - nghệ thuật tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị được tổ chức với các hình thức phù hợp đảm bảo an toàn, hiệu quả. Đặc biệt là tổ chức thành công các hoạt động mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 111 năm ngày sinh Chủ tịch Hội đồng bộ trưởng Phạm Hùng...

Các hoạt động về khoa học và công nghệ được tích cực triển khai. Tập trung triển khai thực hiện các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp trong tỉnh khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, đổi mới, nâng cao trình độ công nghệ, năng suất và chất lượng sản phẩm, hỗ trợ hoạt động doanh nghiệp trong lĩnh vực năng suất chất lượng, hoạt động sở hữu trí tuệ, xây dựng nông thôn mới....

Công tác thông tin, tuyên truyền được tập trung thực hiện, kịp thời phản ánh, thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm. Chủ động nắm bắt và cung cấp thông tin định hướng dư luận, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch đối với những sự vụ, sự việc xảy ra trên địa bàn tỉnh. Ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan quản lý nhà nước các cấp được triển khai thực hiện tốt, đảm bảo phục vụ doanh nghiệp và người dân.

3. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản được thực hiện nghiêm⁶. Công tác quản lý môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu tiếp tục được quan tâm thực hiện⁷. Trong 7 tháng đầu năm, đã xảy ra giông, lốc, mưa lớn, sét, sạt lở bờ sông,... làm chết 02 người, với tổng thiệt hại 67, 3 tỷ đồng; trong đó, có 90 tuyến/điểm sạt lở sạt lở gây thiệt hại lớn nhất (tăng 71 tuyến/điểm so với cùng kỳ năm trước), làm mất 2.916 mét bờ sông, kênh, rạch kèm theo các công trình đê bao, đường giao thông nông thôn, ảnh hưởng 106 hộ dân, ước thiệt hại 7,9 tỷ đồng. Các cấp, các ngành đã thực hiện hỗ trợ các hộ dân bị ảnh hưởng và đầu tư xây dựng, sửa chữa các công trình phòng, chống thiên tai với tổng số tiền là 4,521 tỷ đồng.

4. Hoạt động quốc phòng - an ninh

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ,

⁶ Trong 7 tháng đầu năm, đa thu hồi và giao đất là 27 hồ sơ; cho thuê đất 27 hồ sơ; Chuyển mục đích sử dụng đất 03 hồ sơ.

⁷ Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 01/02/2023 về Kế hoạch phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn bảo vệ sản xuất và dân sinh trong mùa khô năm 2022-2023; Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2023; Chỉ thị số 07/CT-UBND, ngày 10/4/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, đề điều trong mùa mưa, lũ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;...

“điểm nóng” phức tạp. Bảo vệ an toàn các hoạt động kỷ niệm ngày lễ, tết và sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh. Công tác tuyển quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu được giao, đảm bảo chất lượng.

Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được đảm bảo⁸. Tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội tiếp tục được kiềm chế và kéo giảm. Tai nạn giao thông giảm trên cả 03 tiêu chí⁹.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND các cấp và Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh được thực hiện đúng quy định. Trong 7 tháng đầu năm, đã tiếp 476 lượt, 469 vụ việc; tiếp nhận 345 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết, đã giải quyết 56/56 đơn khiếu nại, đạt tỷ lệ 100%.

5. Công tác cải cách hành chính, tăng cường thực thi công vụ và nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước

Công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy¹⁰ tiếp tục được thực hiện nghiêm túc. Kết quả thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh trong năm 2022 được ghi nhận tích cực¹¹. Thực hiện công bố, công khai, cập nhật thủ tục hành chính theo quy định. Việc triển khai thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số được quan tâm thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; Hệ thống một cửa điện tử đã triển khai tại 100% sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã; 1.073 dịch vụ công trực tuyến của tỉnh tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia...

6. Về công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế

Các hoạt động ngoại giao trên địa bàn được triển khai hiệu quả. Công tác đối ngoại nhân dân, quan hệ với các đối tác quốc tế, tổ chức phi chính phủ nước ngoài được thực hiện hiệu quả. Đã tiếp nhận tài trợ với tổng số tiền khoảng 17 tỷ đồng từ các chương trình/dự án của tổ chức phi Chính phủ nước ngoài.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 7 tháng đầu năm 2023, bên cạnh những kết quả đạt được, tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

1. Hoạt động sản xuất, kinh doanh ở một số ngành, lĩnh vực tiếp tục gặp khó khăn, nhất là sản xuất công nghiệp và xuất khẩu. Giải ngân kế hoạch đầu tư công

⁸ Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 89,6%, trong đó, tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 92%; cấp căn cước công dân đạt 97% người dân trong độ tuổi

⁹ Lũy kế 6 tháng đầu năm (tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023) xảy ra 46 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 39 người và bị thương 25 người. So với cùng kỳ năm trước giảm 21 vụ, số người chết giảm 09, số bị thương giảm 16 người. Giao thông đường thủy không xảy ra tai nạn; so cùng kỳ năm trước giảm 01 vụ, số bị thương giảm 01 người.

¹⁰ Từ đầu năm đến nay đã thực hiện tinh giản biên chế 66 trường hợp công chức, viên chức (theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP), đạt 100% kế hoạch; tuyển dụng 16/26 chỉ tiêu công chức, đạt 61,53% kế hoạch; tuyển dụng 39/62 chỉ tiêu viên chức, đạt 62,9% kế hoạch

¹¹ Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) năm 2022 xếp hạng 21/61 tỉnh, thành (tăng 17 bậc so với năm 2021); Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) xếp hạng 46/63 tỉnh, thành (tăng 12 bậc so với năm 2021).

còn chậm. Tăng trưởng tín dụng thấp, tỷ lệ nợ xấu tăng cao.

2. Tình hình sạt lở bờ sông trên địa bàn tỉnh diễn ra nghiêm trọng, ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động sản xuất của người dân.

3. Một số loại tội phạm có xu hướng gia tăng. Tình hình tệ nạn xã hội mặc dù đã được tập trung đấu tranh, triệt xóa rất quyết liệt nhưng có lúc, có nơi vẫn còn diễn biến phức tạp.

III. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trong những tháng cuối năm 2023, các ngành, các cấp cần phát huy các kết quả đạt được, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2023; trong đó tập trung một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

Khẩn trương hoàn thành và triển khai hiệu quả Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, nhất là các dự án, công trình thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các dự án ODA; Phấn đấu đạt mục tiêu giải ngân 95% kế hoạch vốn năm 2023.

2. Thực hiện tốt quản lý thu ngân sách; Thực hiện tăng trưởng tín dụng an toàn, hiệu quả; tiếp tục khuyến khích các tổ chức tín dụng tiết giảm chi phí để ổn định mặt bằng lãi suất cho vay, tăng khả năng tiếp cận vốn tín dụng cho người dân, doanh nghiệp. Chi ngân sách trong phạm vi dự toán ngân sách được giao, kiểm soát chi chặt chẽ theo đúng quy định.

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 01/12/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2030. Theo dõi sát diễn biến thời tiết, thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để chỉ đạo ứng phó kịp thời, hiệu quả. Tiếp tục hỗ trợ xây dựng các nhãn hiệu, thương hiệu, truy xuất nguồn gốc, xây dựng mã số vùng trồng,... Thực hiện tốt các biện pháp thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ hàng hóa nông sản cho nông dân. Tiếp tục hỗ trợ thực hiện tiêu chí tại các xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.

4. Kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để thúc đẩy doanh nghiệp phục hồi, mở rộng quy mô, nâng cao sản lượng sản xuất kinh doanh. Tập trung triển khai, hoàn thiện cơ sở hạ tầng các khu công nghiệp tạo mặt bằng sạch, kết nối giao thông thuận lợi,... để sẵn sàng tiếp nhận đầu tư.

5. Triển khai hiệu quả các giải pháp thúc đẩy tăng sức mua, kích cầu tiêu dùng nội địa. Triển khai các giải pháp đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, tìm kiếm, mở rộng thị trường mới, thị trường tiềm năng; khôi phục xuất khẩu vào các thị trường truyền thống; chủ động phương án điều tiết nguồn cung đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, sản xuất của người dân và doanh nghiệp.

6. Chủ động tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, tiếp cận, mời gọi các doanh nghiệp, tập đoàn lớn, các dự án phù hợp với quy hoạch và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đẩy mạnh công tác quảng bá, xúc tiến du lịch; tìm kiếm, khai thác hiệu quả các thị trường khách du lịch quốc tế có nhiều tiềm năng; phát huy hơn nữa hiệu quả các điểm du lịch tiêu biểu; phát triển các sản phẩm du lịch mới.

7. Tiếp tục triển khai hiệu quả, thực chất cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm; xử lý nghiêm cán bộ, công chức gây khó khăn, những nhiễu người dân, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

8. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội; chăm lo đời sống Nhân dân, nhất là người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động giải quyết việc làm.

9. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 2023 - 2024. Tiếp tục rà soát, sắp xếp mạng lưới các cơ sở giáo dục - đào tạo tinh gọn. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; phấn đấu đến cuối năm 2023, tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 68%.

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đảm bảo cung ứng thuốc, vắc - xin, trang thiết bị y tế... đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân. Duy trì thực hiện chương trình mục tiêu y tế - dân số. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Triển khai các giải pháp tuyên truyền, vận động tham gia bảo hiểm y tế.

11. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023. Tập trung tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Giáo sư, viện sĩ Trần Đại Nghĩa. Thực hiện tốt công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hóa. Tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Đề án Di sản đương đại Mang Thít, Bảo tàng nông nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

12. Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án khoa học và công nghệ năm 2023. Thực hiện tốt các hoạt động hỗ trợ, phục vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp như: hướng dẫn thực hiện đăng ký mã số, mã vạch, xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, ghi nhãn hàng hóa...

13. Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Tiếp tục tuyên truyền, làm tốt công tác dân vận, định hướng báo chí. Triển khai thực hiện Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh.

14. Tiếp tục rà soát và tạo quỹ đất sạch để mời gọi đầu tư. Công khai, thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng quy hoạch và kế

hoạch sử dụng đất đã được cấp thẩm quyền phê duyệt, góp phần sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn tài nguyên đất và đáp ứng nhu cầu sử dụng đất của các ngành, lĩnh vực. Tăng cường tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; xử lý kịp thời các điểm bờ sông đang hoặc có nguy cơ bị sạt lở, xói lở nghiêm trọng.

15. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp. Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện các Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh và Chỉ số cải cách hành chính tỉnh.

16. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm các quy định về trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống dịch bệnh, thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn trật tự xã hội trong thời gian diễn ra các ngày lễ lớn. Thực hiện tốt các bước tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Vũng Liêm, Tam Bình và Mang Thít; diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện Trà Ôn.

Tập trung trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ. Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Đề án 06 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

17. Tích cực triển khai các hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Vĩnh Long với các tổ chức, địa phương trong và ngoài nước theo chương trình hợp tác đã ký kết; chú trọng hợp tác đổi mới giáo dục, đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chuyển đổi mô hình sản xuất, phát triển du lịch. Thực hiện tốt công tác vận động các tổ chức phi chính phủ và các doanh nghiệp nước ngoài đang hoạt động ở địa phương hỗ trợ chương trình an sinh xã hội, bảo vệ môi trường.

Những kết quả đạt được trong 7 tháng đầu năm 2023, ngoài sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, sự nỗ lực của các ngành, các cấp, còn có sự đóng góp tích cực, có hiệu quả của các cơ quan thông tin, truyền thông nhằm phản biện, cổ vũ, động viên các phong trào trong tỉnh. UBND tỉnh rất mong và sẵn sàng tiếp nhận, lắng nghe những thông tin từ các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh nhằm mục tiêu hoàn thành tốt nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh trong những tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ I, II;
- Website Chính phủ;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan báo, đài;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, ban nghiên cứu;
- Lưu: VT, 1.25.03.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**